Câmara Municipal de Cray ''
Aprovado Em Umca Voiaç

Em ! aa I ) i

Câmara Municipal de G r á r a w l
REQUERIMENTO N°056/2023

*

Requeiro á Mesa, ouvido o Plenário na forma
regimental, se aprovado, seja consignado na ata dos nossos
trabalhos legislativos, VOTO DE APLAUSOS, a Sr3 NILZA
BEZERRA DA SILVA, idealizadora da BONEQUINHA DA SORTE,
o sucesso da Bonequinha da Sorte de Gravatá ultrapassou as
fronteiras brasileiras, chegando á Europa no Brasil é sempre
divulgada em Congressos e outros eventos relacionados ao
turismo.

Da decisão dessa Casa, dar conhecimento a
homenageada.

JUSTIFICATIVA: Através da Resolução n° 1.574 de 29 de abril de
2019, a Assembléia Legislativa de Pernambuco -  ALEPE confere
ao nosso município, o Título Honorífico de Capital da Bonequinha
da Sorte. Foi declarada por Lei a Bonequinha da Sorte passa a ser
Patrimônio Cultural de Natureza Imaterial. Gravatá, então, é a Terra
da Bonequinha da Sorte.

Há 45 anos Nilza Bezerra da Silva, apaixonada por bonecas, teve
uma ideia: fazer uma boneca tão pequena que pudesse ser levada
em qualquer lugar, por qualquer pessoa, para qualquer lugar do
mundo. Assim nasceu a bonequinha da sorte, que leva esse nome
justamente por ser um amuleto que pode ser colocado no bolso, na
bolsa, na carteira para trazer sorte a quem a carrega.

(casa Elias Torres)
Praça Rodolfo de Morais, s/n - Centro - fone/fax 81 3533.0337

CEP 55641-790 - CNPJ 08140071/0001-00 - GRAVATÁ-PE
camaramunicipalgravata@gmail.com

www.camaramunicipaldegravata.pe.gov.br

eu
u o

mailto:camaramunicipalgravata@gmail.com
http://www.camaramunicipaldegravata.pe.gov.br

'amara Municipal de Gravata
Aprovado Em Umca Votaç

Em 0} / ^  Jj_L_

Câmara Municipal de Gravâtâ/PE
A Prefeitura de Gravatá, por meio da Secretaria de Turismo,
Cultura, Esportes e Lazer -  SECTURCEL, inscreveu a criadora da
bonequinha da sorte na seleção de patrimônio pernambucano, junto
ao Governo de Pernambuco e, depois de concorrer com outras 178

Sala das Sessões da Câmara, em 25 de agosto de 2023.

El E URUÇU MIRIM)
VEREADOR -  PV

(casa Elias Torres)
Praça Rodolfo de Morais, s/n - Centro - fone/fax 81 3533.0337

CEP 55641-790 - CNPJ 08140071/0001-00 - GRAVATÁ-PE
camaramunicipalgravata@gmail.com

www.camaramunicipaldegravata.pe.gov.br

IC
C

mailto:camaramunicipalgravata@gmail.com
http://www.camaramunicipaldegravata.pe.gov.br